
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
 SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI 

 

Giussano, 09/09/2022 Determinazione  n. 638/2022 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE PROCEDURA RDO SINTEL DEL SERVIZIO 

DI SUPPPORTO PER L’ATTIVAZIONE DELLO SPORTELLO DI ASSISTENZA AI 

CITTADINI INTERESSATI A PRESENTARE ISTANZE DI NATURA SOCIO-

ASSISTENZIALE IN MODALITA’ TELEMATICA (CIG Z723762C36).  

 
  Il Dirigente del Settore Patrimonio, Opere Pubbliche e Politiche Sociali,  
  
  premesso che in previsione delle attività connesse alla gestione di diversi bandi di 
natura sociale, in calendario già da prossimo autunno, vi è la necessità di garantire uno 
Sportello di Assistenza ai cittadini che necessitano di essere supportati nella fase di 
presentazione di istanze, prevalentemente in modalità telematica;  
 
  dato atto che tale sportello sarà gestito da una figura amministrativa dedicata e 
dovrà essere in grado di svolgere, in stretto raccordo con il personale comunale 
referente dei diversi procedimenti, mansioni sia di front-office (per l’assistenza diretta 
al cittadino in tutto il processo di compilazione e trasmissione delle domande in via 
telematica) sia di back-office (per la successiva fase di alimentazione della Cartella 
Sociale Informatizzata e Banca Dati INPS-SIUSS); 
 
 rilevato che l’art. 36 del D. Lgs 50/2016 dispone che – fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione telematici basati su un sistema che 
attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica - si 
possa procedere direttamente all’acquisizione di servizi di importo inferiore a euro 
40.000,00 mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 

riscontrato che, a seguito di apposita RdO attivata sulla Piattaforma SINTEL e-
procurement regionale (identificativo procedura n. 158586553 - CIG Z723762C36) la 
Cooperativa Sociale Onlus ATIPICA ha comunicato la propria disponibilità alla gestione 
del servizio di cui sopra per un monte ore massimo di 450 ore da erogare 
indicativamente nel periodo settembre 2022/febbraio 2023 con una quotazione oraria di 
euro 22,00 oltre IVA;   

valutata la congruità dell’offerta e ritenuto pertanto di procedere all’affidamento in 
oggetto e al relativo impegno di spesa, quantificato in complessivi 9.900,00 oltre IVA ai 
sensi di legge; 
 

visti: 

- il DUP Sezione Strategica 2019/2024 – Sezione Operativa 2021/2023, approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 62 del 20 dicembre 2021;              



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

- il Bilancio di previsione 2022/2024, approvato con medesima deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 62 del 20 dicembre 2021, nonché tutte le successive variazioni 
approvate dagli organi competenti ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- il PEG 2022/2024 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 208 del 23 dicembre 2021, con il quale sono state attribuite le dotazioni 
finanziarie necessarie per la gestione ai dirigenti competenti, ai sensi dell’articolo 
169 del D.Lgs. n. 267/2000 nonché tutte le successive variazioni approvate dagli 
organi competenti ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 92 del 12/5/2022 avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano della performance 2022”; 

                
visti altresì: 

- l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e l’art. 107, comma 3, lett. d) 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

- gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e le norme del D.Lgs. 118/2011 e 
s.m.i. in merito alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la 
relativa liquidazione; 
 

visti infine i Decreti Sindacali di conferimento degli incarichi dirigenziali (n. 30 
del 20 dicembre 2019 e n. 11 del 30 giugno 2021) e di sostituzione reciproca dei Dirigenti 
in caso di assenza, vacanza o impedimento (n. 12 del 6 luglio 2021);  

 
  su conforme proposta del Responsabile del procedimento, dott.sa Francesca 

Tidori, Funzionario Servizi Sociali 
 

DETERMINA 
 

1) di affidare ad ATIPICA Cooperativa Sociale Onlus, con sede a Besana Brianza (LC), ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, il servizio di 
supporto per l’attivazione dello Sportello di Assistenza ai cittadini che hanno 
necessità di essere aiutati nella fase di presentazione di istanze varie di natura 
socio-assistenziale, prevalentemente in modalità telematica, a fronte di una spesa 
complessiva di euro 9.900,00 oltre iva ai sensi di legge; 
 

2) di definire che il servizio di cui sopra si articolerà indicativamente nel periodo 
settembre 2022/febbraio 2023 per un monte ore massimo di 450 ore più 
puntualmente modulabile secondo le necessità rilevate;  

 
3) di disporre che la spesa oggetto della presente determinazione venga impegnata a 

carico del bilancio di previsione 2022-2023-2024 così come segue: 
 

Miss. Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione Capitolo 
Esercizio  
contabile 

 
Importo  

(iva inclusa) 

 
12 

 
4 
 

 
1 
 

 
3 
 

 
72730 

 
FONDO PER SERVIZI PER "AREA 
VULNERABILITA'" DA PIANO DI 
ZONA FINANZIATO DA AVANZO 
VINCOLATO (da cap. 72570) 

 

2022 
 
 

 

€ 12.078,00 
 

 

 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

Fornitore ATIPICA cooperativa Sociale Onlus 

02690990961 Partita IVA / C.F.  

CIG Z723762C36 

Piano finanziario   (5° 
livello) 

P.Fin. U.1.03.02.15.999 - Altre spese per contratti di servizio pubblico 

c-c dedicato ai sensi 
dell’art. 3, comma 7 
della L. 136/2010 

Come da documentazione trasmessa in SINTEL e comunque 

depositata agli atti d’ufficio 

Esercizio di esecuzione 
prestazione 

La spesa, finanziata da entrate vincolate, sarà esigibile per Euro 

9.078,00 sull’esercizio 2022 e per Euro 3.000,00 sull’esercizio 2023. 

Di conseguenza occorrerà re-imputare l’importo di Euro 3.000,00 

mediante FPV, sul 2023 

Fonte di finanziamento 
Avanzo vincolato da rendiconto 2021 applicato sul bilancio di previsione 

2022 

 
4) di demandare all’Ufficio Ragioneria il pagamento della somma sopra indicata al 

ricevimento di regolari fatture, previo atto di liquidazione attestante il riscontro 
della regolarità della prestazione e della rispondenza della stessa ai termini ed alle 
condizioni pattuite ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 267/2000; 

 
5) di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 

programma dei pagamenti conseguente l’impegno di spesa in esame è compatibile 
con gli stanziamenti di cassa iscritti nel bilancio di previsione e con i vincoli di 
finanza pubblica. 

 
  
 

ATTESTA 
 
ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
 
 IL DIRIGENTE  
 SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI  
 CORNACCHIA DAVID  
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano. 


